OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 206/2023

Aracruz, 26 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Presidente da Câmara Municipal

Aracruz-ES

Assunto: Resposta aos Requerimentos n.º 077.

Referência: Processo Eletrônico n.º 33.746/2023.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento n.º 077/2023, de autoria do Vereador

Jean Carlo Gratz Pedrini, referente a solicitação de informações sobre a superlotação dos

cemitérios, principalmente da orla (Santa Cruz, Barra do Sahy e Barra do Riacho), vimos

encaminhar cópia do Memorando n.º 1432/2023-SETRANS e da Ata da 3ª reunião

ordinária da Comissão de Atualização e Reestruturação do Setor de Cemitério para

conhecimento dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003700360033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
8/

09
/2

02
3

11
:4

2:
26

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Aracruz, 19 de setembro de 2023.

Ao Prefeito Municipal de Aracruz

Sr. Luiz Carlos Coutinho

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Processo nº 33.746/2023, referente ao Requerimento nº

77/2023,  a  Secretaria  de  Transportes  e  Serviços  Urbanos,  visando  atender  ao

solicitado,  vem  através  deste,  informar  que  as  demandas  apresentadas  pelos

cemitérios da Orla estão sendo diretamente tratadas junto a Comissão de Atualização e

Reestruturação do Setor de Cemitério.

Nesta senda,  insta destacar  que após reunião com apresentação das

necessidades dos cemitérios da Orla, foram realizadas deliberações informais junto ao

setor de patrimônio do Município.

Desta forma, destaca-se que a demanda da localidade de Barra do Sahy,

Barra e Vila do Riacho, estão sendo tratadas através do Processo Administrativo nº

34064/2023, que se encontra atualmente no setor de patrimônio, para levantamento de

possíveis áreas para expansão.

Ainda, no que refere as demandas apresentadas pelo cemitério de Santa

Cruz,  informa-se  que  está  sendo  tratado  através  do  Processo  Administrativo  nº

32196/2023,  que  se  encontra  na  Secretaria  de  Finanças,  setor  de  Núcleo  de

Atendimento ao Cidadão, para análise e juntada de BDI, tendo em vista, que pretensa

expansão se dará ao entorno do próprio cemitério.

Atenciosamente,

ALMIR GONÇALVES VIANNA
Secretário Municipal de Transportes e Serviços Urbanos

Decreto n.º 39.122, DE 15/01/2021

Av. Castelo Branco 476, Bela Vista, Aracruz/ES
CEP 29.192-066 | www.aracruz.es.gov.br
Tel: (27) 3270-7974 | (27) 3270-7975

Memorando nº
1432/2023-SETRANS

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003000330035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003000330035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003000330035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390037003000330035003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por ALMIR GONÇALVES VIANNA em 20/09/2023 10:26

Checksum: 2D3F7C550B8116828665072538133B5BB63DC19CCDC8A064D513C8BEF16434B5

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

COMISSÃO DE ATUALIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO SETOR DE
CEMITÉRIO

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos  nove  dias  mês  de  agosto  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  três  (09/08/2023),  a  Comissão  de
Atualização e Reestruturação do Setor de Cemitério, reuniu-se para a 02ª Reunião Ordinária, a fim de
dar início as atividades da Comissão. Presentes Francine Aparecida Sousa, presidente, e membros
Agnaldo da Conceição de Jesus, Enio Leite de Freitas, Giovana Silva Rampinelli e Renaldo Souza
Silva. Iniciada a reunião, foi dada boas vindas aos membros e passada a pauta do dia, sendo:

1) Após  os  cumprimentos,  fora  comunicado  pela  Presidente  que  foi  encaminhada  sugestão  de
alteração do Projeto de Lei nº 100/2022, que institui o código de posturas do Município de Aracruz e
dá outras providências.

2) Após as considerações feitas pela presidência, a pauta passou para as demandas apresentadas pelos
cemitérios da Orla, tendo em vista, que chegara ao limite de sepultamentos nas localidades. Desta
forma,  será  realizado  encaminhamento  de  diligência  junto  à  Secretaria  de  Desenvolvimento
Econômico e Planejamento, para verificação de áreas para Cemitérios da Orla.

Aracruz/ES, 09 de agosto de 2023.

Francine Aparecida Sousa

Presidente  – Mat. 22.146

           Agnaldo da Conceição de Jesus                                        Enio Leite de Freitas
               Membro - Mat.  2271                                                     Membro - Mat. 22.098

       Giovana Silva Rampinelli                                                             Renaldo Souza Silva

           Membro – Mat. 27.609                                                             Membro – Mat. 37284

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.